Anak cucu Husain tidak pernah menyerahkan klaim mereka kepada

12 QS. 38: 26
13 Majid Khaduri, Op Cit., hal. 28
14 Al-Hasan, anak pertama Ali, dalam teori adalah Imam tituler, meskpun ia

menyerahkan kekuasaannya kepada Mu’awiyah, pendiri dinasti kekhalifahan
bani Umayyah. Karena kematan Hasan (w. 49 H/669 M), al-Husain menjadi
mam ketiga.

keimamatan yang sah, dan terus menentang pemerintahan kaum Sunni
hingga Imam kedua belas menghilang secara tiba-tiba pada tahun 260
H/874 M, manakala ia masih bayi (orok). Seuai dengan ajaran Syi’ah
Imam tersebut gaib (absence), ia secara fisik tidak tampak (terlihat), tetapi
jiwanya dianggap tetap bersama dengan para penganutnya. Ia pada
akhirnya akan kembali dalam kapasitasnya sebagai al-Mahdi (Messiah)
untuk menegakkan kembali pemerintah Syi’ah.

tentang Najdad dan berpendapat, bahwa Allah itu sendiri Maha Kuasa dan tiada
seorang pun yang harus menjalankan suatu kekuasaan atas nama Allah. Lihat
Asy’ari, Op Cit., hal. 189-190

19 Majid Khaduri, Op Cit., hal. 31
20 Sebagian yang radikal, para pengikut Syahib bin Yazid Asy-Syaibani (w. 77H/

697 M), mengakui keimamatan kaum perempuan, asalkan saja mereka mampu
melaksanakan kewajiban-kewajiban publik. Lihat Al-Bagdadi, al-Farq baina
al-Firaq, ed. Khautsari, Kairo: 1948, hal.

Cara yang demikian
itu sesuai dengan prinsip bahwa Khalifah pertama (dari keempat khalifah)
itu dipilih dan diperkuat oleh bay’at (delegasi publik), termasuk pemilihan
Ali (Khalifah empat), meski para pengkikutnya mengklaim bahwa
penobatannya sebagai imam bersandar atas dasar-dasar penunjukan oleh
Nabi. Karena pembunuhan yang terjadi atas diri Ali pada tahun 40 H/661
M, maka Mua’awiyah khalifah pertama dari bani Umayyah, dipilih sebagai
khalifah sesuai dengan kaidah pemerintahan para pendahulunya. Kaidah

Mungkin tidak ada dalam
dokumen lain yang menjelaskan bahwa posisi resmi yang dibuat lebih jelas
dari pada dalam suatu surat yang diterbitkan oleh khalifah Walid II, kepada
para Gubernur (di Iraq dan di propinsi-propinsi lain) dalam suatu
kesempatan nominasi dua anaknya, yaitu al-Hakam dan Utsman untuk
menjadi pengganti-penganti setelah diri Mu’awiyah pada tahun 125 H/743
M. ini bukanlah pernyataan resmi pertama tentang pokok persoalan
tersebut, tetapi mungkin merupakan pernyataan doktrin keadilan politik

24 Qadhi Abdul Jabar, Al-Mughni, Kairo: 1960, hal. 4 Untuk suatu diskusi

tentang latar belakang dan proses arbitrasi antara khalifah Ali, khalifah keempat
dan Mu’awiyah, Gubernur Syria, kemudian lihat M.

Akan tetapi
pandangan-pandangannya mengundang kritik diantara beberapa muridnya
yang berpegang pada pandangan-pandangan Qadariyah maupun jabariyah,
meski kebanyakan dari para pengikutnya tetap setia kepadanya untuk
menghormati senioritas, integritas dan reputasi kesalehannya.

Pendukung yang tidak setuju secara terbuka terhadap Hasan al-
Basri, terutama dalam hal masalah sekitar keadilan politik, adalah Washil
bin Atha’ (80 H/699 M – 131 H/749 M), yang melepaskan diri untuk
membentuk kelompok penentang (dissident) serta menjadi seorang pelopor
pemikiran Mu’tazilah. Lahir di Madinah, Washil berada di bawah
pengaruh beberapa anak cucu khalifah Ali, khususnya Abdullah bin
Muhammad al-hanafiyah (seorang anak cucu dari isteri kedua Ali),
sebelum ia meninggalkan Madinah menuju Basrah, menjadi murid Hasan
al-Basri.

Terakhir, kaum Mu’tazlah mengklaim untuk menggunakan akal
budi sebagai suatu metode penyelidikan dan mencoba untuk
memberdayakan doktrin-doktrin mereka tdak dengan persuasi akan tetapi
bahkan dengan paksaan melalui negara, ternyata bertentangan dengan
semangat ajaran-ajaran mereka. Suatu inkuisi diadakan oleh Khalifah Al-
Makmun (w. 218 H/833 M) yang memaksa para hakim dan teolog yang
memiliki jabatan dalam pemerintahan untuk memberikan kesaksian di
depan publik tentang penerimaan mereka tentang doktrin-doktrn kaum
Mu’tazilah. Ahmad bin Hanbal (w. 241 H/855 M), seorang ahli Hadits dan
pendiri suatu madzhab hukum, muncul sebagai lawan-lawan Mu’tazlah
yang paling tangguh dan seorang pahlawan yang memperjuangkan kredo
para pendukun Sunnah (ahl al-Sunnah) atau paham Sunni3. Lebih khusus
lagi, ia menolak untuk menerima doktrin kreasi (penciptaan) al-Qur’an dan
membantahnya bahwa tidak ada bukti dalam teks-teks bahwa al-Quran itu
diciptakan (makhluk), dan ia pun menolak akal budi sebagai suatu metode
interpretasi (penafsiran) meski untuk itu harus dijebloskan dalam penjara
seumur hidup dengan berbagai siksaan baginya. Al-Qur’an dan Sunnah,
tegas Ibn Hanbal, harus diperlakukan menurut makna eksplisit atau leteral
tanpa keraguan (bila kaifa). Karenanya, ia selanjutnya berkata, pertanyaan-
pertanyaan tidak diperlukan atas materi Iman. Dengan naiknya khalifah al-
Mutawakkil (w. 232 H/847 M), doktrin-doktrin Mu’tazilah kemudian tidak
diakui. Pada saat ibn Hanbal meningal dunia delapan tahun kemudian,
sudah tidak dipersoalkan lagi bahwa ahl Sunnah telah menjadi kredo yang
diakui, tidak saja oleh pengikut-pengikut Ibn Hanbal, akan tetapi juga oleh
negara.

B.

Meski, bagaimanapun, ar-Razi, yang percaya keapada
Allah dan di dalam doktrinnya Dia adalah Allah Keadilan, masih
berpendapat bahwa kebajikan-kebajikan Ilahi hanya dapat dicapai melalui
akal budi. Ia tidak mengakui akan kebutuhannya pada wahyu. Sudah

10 Ibid., hal. 39-40
19Abu Bakar Muhammad bin Zakariya ar-Razi, dilahirkan di kota Rayy (dekat

Teheran) pada tahun 251 H./865 M. ia mulai mempelajari ilmu kedokteran
ketika telah mencapai usia 30 tahun, suatu usia yang sebelumnya digunakan
untuk mempelajari musik. Ia pergi ke Baghdad, pusat ilmu pengetahuan di
negara-negara Islam, dan ia belajar di bawah bimbingan guru-guru ilmu
kedokteran dan mulai mempraktekkan profesi baru yang dimilikinya sebagai
dokter.